
ГОДИНА XIX.
БРОЈ 34.

Излази суботом.
Ц и ј е н а:

За ЦРНУ ГОРУ и лУ 
СТРО-УГАРСК> (с БОС 
ном и ХЕРЦЕГОВИПОМ) 
на гчдмну 6 на ио год. 
3 ф.. нл четврт годиие 1 ј . 
и 60 новчнћа.

За све остаде земље V 
ЈБВРОИП и АМЕРИЦИ: 
годину ‘20 Фрчнака, иа по 
годнне 10 ♦ранака, на чет- 
врт годиие 5 Франака .

НА ЦЕТИЊУ. У СУБОТУ. 18 АВГУСТА 1890.

Нретидата шале сс у пла- 
1,еним писмима нспосредно 
адмннистрацнји „Глара Цр- 
ногорца на Цетише, а можс 
се и картом упутницои на 
пошту у Котор. Дописи ШИ- 
л>у се уредништву. Руко- 
ииси ее ие враЕају.

За огласе плаћа се од 
реда 5 ‘нввчнћа. За већс » 
на дуж вријеме мање.II 0 Ј II Т II к II К Ж II Ж Е В Н 0 С Т.

ТЕЈЕГРАМН „1.1. ЦРНОГОРЦГ.
БЕЧ, 10 августа. — „Фредемблат11 

доноси брзојав „А^гатег Та^51аП-а,“ 
из Биограда, којп јавља како је Игна 
тпјев у Бечу иримио неке ђаке Србе — 
како им је рекао: „Русија није никад 
ноиудила Боене и Херцеговине Аустри- 
ји. Он се тврдо узда у нуно уједиње- 
ше п ослобођење свијех Срба. Иза тога 
уједињења и ослобођења биће времеца 
ријешењу маћедонског иитања.“ — 
„ЕгетЈепћ1л11“ додаје: „Ми доноснмо 
тај брзојав само да бисмо дали нрн- 
лике графу Игнатијеву, да ее изјави, 
јели то истина.“

ПАРИЗ, 10 авг. — Ако Краљ 
Умберт пође, 22 сеитембра, у Снецију 
гдје ће се иаметнути један иојни брод, 
нрилнка је, ирема скорашњем сдучају, 
да ће ее одвојити неколико бродова 
од Француске сквадре, да поздраве 
Крал.а у име Карвотово.

ГОМОНТОВО, 10 авг. — Манов- 
ре су свршене синоћ. Иза жестоког 
боја сузбијен је западни корнус од 
иеточног.

ПЕТРОГРАД, 11 авг. — Гирс и 
Каприви вијећалп су еиноћ. Послије 
био је дииломатскн објед у Швајнице, 
Канриви иде сјутра у ПетерхоФ.

ПЕТРОГРАД, 12 августа. — 
Објављен је царскн указ, да се на 
Кавказу створе два нова ескадрона 
коњице ОД урођеннка Осетинаца.

ПЕТЕРХОФ, 12 авг. — Цар 
Вилхелм учествовао је јучер у мановрн, 
на челу свог виборшког пука. При 
ручку наздравио је Цар Александар 
Цару Вилхелму и њемачкој војсцн. 
Цар Александар примио је Каприва, 
разговор је траја читав час.

СРИЈЕДАЦ, 12авг. —Нрема ис- 
кању њем. дипл. агента Вангенхајма, 
изјавила је бугарска влада, да ће му 
предати Калункова.

ПЕТРОГРАД, 13 августа. - 
Синоћ бјеше вељи објед у ПетерхоФу, 
у почаст Цару Вилхелму; бјеху и Гирс, 
Каприви и Побједоносцев. Иза онро- 
штаја са царском породицом, кренуо 
је Вилхелм дома.

Комендаит Кронштата, адмирал 
Шверц. нрнредио је објед у чает офц- 
цнрнма њемачке морнариие. Наздравља- 
.10 се Царевима и морнарицама. — 
Каприву је дарован крет св. Андрује 
1 реда. Одлпкована Је и ева иратња 
Вплхелмова.

ЦАРИГРАД. 13 авг. — На ноту 
Рутен-пашпну, којом се иозива Ингле- 
ска да се мпче из Мнепра, одговорно 
је Солзберп, да нднредак Мнснра још 
ннје довољно ујемчен. Инглеска ће са- 
ма одредпти кад јој »ал.а нанустити 
Миенр. Тај одговор је Порти много не 
повољан, и ако се није надала бољем.

АТИНА, 13 авг. — Крал. креће 
29 о. м. (но нов.) у Данску. Нар. 
Скунштина раенустиће се 1. септ. — 
Гора Пентелпкон гори већ три д&на'

ИЕТРОГРАД, 14 августа. 
„Руске Вједомости“, наномнњући важ 
ност одликовање канцелара Каприва 
највишим руским орденом. изводе одат- 
ле, да је прпправл.еи иут договору и 
ујемчењу мира нзмеђу два моћна су- 
сједа.

СРИЈЕДАЦ. 14 авг. — Калуп- 
ков је епроведек данас у МустаФаиашу, 
да се тамо преда руском чиновнику. 
Влада бугарска нашла је,да за оружје п 
муинцију нма Русији нлатити 100.000 
рубаља мање но пгго Руспја иште. Моли 
Вангенхајма да јој набавн објашњење.

БУДАПЕШТА, 14 авг. Град То- 
кај изгорио Је, са свијем црквама и 
јавннм грађепннама. Свега је оетало 
12 кућа неснаљенпх.

БЕЧ, 15 августа. — Калнокн је 
иримио јучер српског мннистра фш> “ 
сије М. Вујића, који се сјутра враћа 
у Биоград.

БУДАИЕШТА, 15 авг. — Токај 
још навијек гори. Ради велике одуји- 
пе не може се ништа спасти. Народ 
је остао без крова и без хране. Јавља- 
ју ножаре и из других крајева држа- 
ве маџарске.

МАКАРСКА. 15 авг. — Бискуи 
Павловић благословио јс свечано открп- 
вени, сноменнк пјесника Андрије Ка- 
чића Миошића. Многа хрватска нзас- 
л&иства ноложили су вјенце на сноме-

нпк. Стекло ее много народа у највн- 
шем одушевљењу. Као што су окићени 
заставама но граду свн домови, тако 
су у нристпну II СВИ брОДОВИ.

БИОГРАД. 15 авг. — „Српске 
Новнне“ доносе наредбу царинама о 
увозу страннх производа преко Трста 
и Сењске Ријеке. Наредба иште, или 
нропратно писмо од мјеета нзвоза, или 
овЈбровљење срискога консула у Трсту 
илп ма Ријеци.

БИТОЈБ, 15 авг. — Новн Митро 
иолит озрндскн дошао је у суботу, 
дочекало га Је насељење бугарс.ко и 
иоздравнше га неке бугарске депутаци- 
је. 5' нсдјељу је служио службу. Пре- 
дао је берат валнји и ноходио држав- 
не чпновннке, којп су му нратили нос- 
јету. При свечаном улазу био је и рус- 
кн вицеконсуо. Консули су ноздравили 
митронолита, и он је отноздравио. Да- 
пас је кренуо у Охрид.

РИМ. 15 авг. — Службени лиет 
доноси наредбу владе од нрошлог пет- 
ка, којом се забрањују ева друштва и 
одбори који носе нме Бареанта и Гв. 
Оберданка

ЦАРПГРАД, 15 авг. — Синоћ 
је иотписан трговачкн уговор између 
Турске и Њемачке.

БЕЧ, 16 авг. — Иоуздано се 
јавља, да ће Ћесар поћи 17 сетембра 
вече ну маневру у нруску Слезију, а 
вратиће се у Беч 20-ог (по нов.)

БЕРЛИН, 16 авг. — „ХогЈЈе- 
иђвсће АИ&ет. 2еИип^и увјеравз, да 
у обавијештеним круговима не знају 
чишта хоћели руски Цар јееенас доћи 
у Верлш., л хоћели Цар Вилхелм са 
својом Царицом пћи у Монцу или у 
Рим.

НЕТРОГРАД, 16 авг. — Ио 
гласовима са турске границе, Јермене 
непрестано гоне и затварају. Говори 
се да ће се заиас турске војске у 
Јерменекој позвати и оружати.

ЦАРИГРАД, 16 авг. — По ново 
се увјерава, да је положај вел. Вези- 
ра, 'Камцл-паше, озбиљно уздрман, 
особито ингленским одговором на пнта- 
ље о напуштању Мисира. Дипломат- 
ски кругови мпсле да ће но евој нрн-

лнци, на његово мјесто доћи Саид-паша, 
онај нсти којн бЈеше вел. Везир прије 
'Камиле.

СРИЈЕДАЦ, 17 августа. — Је- 
дан дно запаса од г. 1882 и 1883 
нозван је на двије недјеље, да се вјежба 
са манлихеровпм пушкама. Беловска 
шума гори већ два дана.

БИОГРАД, 17 авг. —Други нозив 
сталне воЈске учествоваће у годчшњем 
нјежбању послије избора, 25 сетембра.

ПАРИЗ. 17 авг. — ФранцускоЈ 
Је крнво на неправедну вику љемач- 
ких новина, ради брзојавно наређене 
мобилизације Француске војске. Ње- 
мачка сваки дан ради на понравци 
своје војске.

И 3 НОВИНА.

0 разговору ђенерала Игњатијева, 
који је нзазвао нозор бечкога „Фрем- 
денблата“, нишу „Срискоме Гласнику“ 
ово:

„Као што сам вам нисао, боравио је 
прије некслико дана овдје ђенерал Игња- 
тијев, нримио је иеке Србе, и у разговору 
о ностављању бугарских владика у Скопљу 
и Охриду, као и о окупацији Босне и Хс- 
рцеговине рекао је Игњатијев овако:
Срби миого гријеше што окривљују Русију 
и мене због устављења бугарског екса- 
рхата и наименовања бугарских владика 
за Македонију, као и за окупацију Ббсне 
и Херцеговнне.

Ја морам изјавити, да питање о 
установљенњу бугарског ексархата није 
било дјело Русије, а још мање моје соп- 
ствено, и ако сам ја у оно вријеме као 
Ј>уски носланик у Цариграду био, и но 
еколностима све оне послово руководпо.

Руска влада, свети руски спнод као 
и ја лично, били смо у начелу нротивни, 
да се православна црква на истоку цијена, 
и ако смо жељели, да се у православним 
црквама, гдје су Словени у већини, слове- 
нско богослужење служи.

Још прије него што се нокренуло пи- 
тање, о установљењу бугарске ексархије, 
радио сам ја и посредовао, да се у Босни, 
Херцеговини, Старо, Србији и Бугарској 
свуда словенско богослужењс служи, и 
се у оне крајеве шиљу владике, који знају 
и разумјевају словенски језик и богослу- 
жење. Цариградски патријарси, у колико је 
то могуће било, слали су у оне земље баш 
оне владике, који су били родом из Маке

ЦЕТИЊСКОМ БРИЈЕСТУ.

Под твојијем дебелијем хладом 
Више иута почијева соко,

За то тебе „Цетињски Бријесту 
Црногорци поштују виеоко!

Поштују ти узорито стабло,
Поштују ти гране и листиће,

Јер иснод њих на многе нам стране 
Мила зора ка’ с’ истока свиће.

Поштују тн велике висине
Које но се стају с облацима,

Иоштују ти мјесто на којем си:
Које но је срећно јунацима.

11од тобом су свагда вијећали 
Црногорци кад те чинит понп},

Иснод тебе круно од дрвећа 
Синула јс зора Оногониу •

Синула је зора Подгорици, ,
И славноме Бару па крај мора .:

Нод тобом је дворана екупштине 
Кад руешава. што год Црна 1 ора.

Иод тобом је сабљу нрииасао
II Госиодар и нашег милог ст,ења,

Кад је поша с војском к Вучем долу 
Ради среће српске и ноштења-

Па с узносн о премило дрво
И дворано црногорског в,сћа.:

На с’ узноси „цетињски бријвсту", 
Прво дрво од свијех дрвећа.

Радоје Црногорац

СРПСКА КУЋА У ЦАРИГРАДУ.

(Свршегак.)

На крај те дивно иалате има још 
нешто лијепо, што ее на овом мјесту за- 
боравитп не емије. Готово најљепши дио 
цијелога овога имања, то је дивна башта. 
која се нружа од саме палате на до на врх 
бриЈега и тај простор изноеи до два дулу- 
ма земље. Лежећи на источној (сунчаној) 
страни једнога доета стрмог, али лијепога 
и романтичиога брда, морала се сва баш- 
та да подзиђује (терасује) — и у сљед 
тога иодијељена јенатри терасе или тако 
рећи три одјељеша. У најнижем дијелу на- 
лази се понајвише све еамо цвијеће, 
и ониеко дрвеће, које се махом одлнкује 
лијепнм и шареним цвијећем. У томе 
најнижем кругу растс и маслина, нрем- 
да' су ређе, наранџс, трешње, вишње, ду- 
ње, ' лнмуни, јабуке и разне друге воћке. 
Само по гдје гдје уздиже се изнад тих 
воћака п но која танка јсла плн нисокн 
кипарие, који својим тамно зелсним грана- 
ма да.је цијолој башги необично лијенн и 
занимљик колориг. У најнижем одјел.ењу 
то красне баште нма и мало језерце, које 
добија евоју воду еа студенога врела из 
оближње планине. По томе маломе и бис- 
троме језерцу нливају и многе златне ри- 
бице, а у сред језера уздиже се мала пе 
ћиница (грота), из којс екачс бпетра вода 
на неколико мотара у виеину, на се одат- 
лен онет еиушта дол.е у језерце и запљус- 
кује наоколо уеке обале његове. У сљед 
тша је и све растиње које је уза еамо го 
језерце, необично свјеже и пуно дивне буј- 
ности. П(Ј цијелој баштиии воде лијвие

стазе. нзсуте чистим, жутим пијеском, а 
крај тих стаза направљен је за отицање 
воде собије стране по један мали јарак 
од гуетог набијепога облог шљунка црно и 
бијеле боје. Тај шљунак је набпјвн у раз- 
не Фигуре дуж евих путића у градини. Са- 
мо на томе је морало радитн ваља да хи- 
љаде и хиљаде руку, док је све то тако 
дчвно и марљиво израђено. Кад би се само 
једна варошка улица са таквим шљунком 
и на тај начин насула, то би морало кош 
тати грдне милијуне.

У пстом одјељку налази се и велика 
стаклсна кућа, гдје се гаји цвијеће свако 
јако. Од биљке скапдинавске на до егзоти- 
чког цвијећа јужннх нредјела ту се налази 
евака врета. II за дивно чудо, — све то 
цвијеће, — сву ту велику башту држи 
у најљеншем реду један ирост Црногорац 
11о имену Марко Кнежевић, који није 
школе учио, него је у Цариграду од мла- 
ђаногдоба као помоћник Француских башто- 
вана научио се нратичком вртарству (цвјет- 
њичарству) тако добро изврсно, да он 
данае све на намет зва да каже евакој 
биљци њено научено име на Француском 
језику. Кодико је за дивно чудо нриродан 
таленат овог скромног Србнна — гбрштака, 
толико је онет за нохвалу његова ванред- 
на марљивост и његова пријатна учтивост 
према страним лосјетиоцима овога ли,епог 
мјеста. Марко говори и многе стране језике, 
као: турски. грчки, јерменски, ФранцЈСки, 
н талијански, те умије да буде веома 
иристојан и ваљаи „цицерон“ свакоме 
страном иосјетиоцу.

Од нчјнижега одјељења ирелази се 
кривудастнм путањама (8 е г р е п М п е 8) *)

*)Одаје се рече Каивце Ур.

није иосађено ништа. Ово виеоко дрвећв 
на друго или средње одјел.ењс ове баште, 
а нсто тако и на трећс али највише одјс- 
љење. У средњем одјељењу расте ионајви- 
ше лијепо гореко дрвеће. на име јеле, букве, 
јасен, брекнње крушкс; кленићи, грабићи, 
орасл и т. д. Но и ту су иомијешани мвоги 
кинариси и много др\го дрвеће, комс је 
домовина само у јужним и приморским 
предјелима. За освјетљење баште нашје- 
штени еу многобројни Фсњери, а има за 
тај иосао и лампиона множина. Кад се ири 
свечаннм приликама сви ти Фењери и сви 
лампнони обноћ заиале, онда и бијслн 
„Карадаг Конак" и крај н.сга зелсна башта 
изгледају тако дивно и чаробно, да се 
посматрачу чипи, као да види нред собом 
један од оних чуда, која се онисуЈу у чу- 
веној ирпчи „Из Хиљаде и Једне Ноћи“- 
То је једно мјесто, гдје и саме виле могу 
коло заиграти. Далеко сс мора ироћи и 
многи свијет обнћи, док се дође на тако 
рајско парче земље! V средњем одјељен.у 
ове баште налазн се всћ ири крају висока 
зида. вс.шки резервоар пун воде, која дола- 
зи пз високе оближње иланине. Уз тај 
резервоар намјештен је један локомотил 
номоћу којег сс вода црпе из резервоара 
н одатле спроводи у најудал.енији крај 
ове нростране баште. Тако се цијела 
башта у нзнјесно вријеме иолива сваки 
дан. ге је усљед тога и сва вегетација у 
башти тако бујна и днвна.

Прелазећи серпентине, долази се без 
много муке и на треће, т. ј. највише одје- 
љење ове баште. Ту се налази готово по 
највеће горско дрвеће. Од воћака тун 
крунише тако рећи цијелу башту и цијелу 
имовину. Особиго у очи падају десет вс



доније и Бугарске, али много иута чуле 
су ее жалбе баш нротив оних владика, 
којп су били рођени Бугари.

Кад су Бугари захтјевали, да ее 
установи њихов ексархаг, онда није посто- 
јала ни најмања разлика између Срба и 
Бугара, јср у колико су го захтјевали Г»у- 
гари, то су исто тражили и Срби, јер су 
оида Срби и Бугари радили заједно и во- 
дили рачуна о српско бугарској заједници 
и будуђој Федеративнојдржави. Ја се таком 
нравцу нијесам противио, него сам се ра- 
довао потиуној слози и сиоразуму два 
еловенска илемсна, којима ио ирироди ири- 
иада првјенство, да решавају н меродавнн 
буду у балкаиским питањима.

Сјећам се тога, као да је јучер било, 
кад је иокојни' ерпски Књаз Михајило у 
1’аригриград долазио, како еу га Бугарн, 
као п Срби дочекали, н како онда није 
било ни најмање разлнке између Срба и 
Бугара, и како ее оида говорило о буду 
ћности Срба и Бугара.

Нико није могао знати и вјеровати, 
како ће се прилике измијенити и како ће 
се све промијенити, Бугари су добили 
ексархат помоћу свог наетојавања алн и 
помјђу Руеа. као и Срба, јер као што 
рекох, онада нијс -било разлике између 
Срба и Бугара, шта више, у Србији пе- 
чатали су бугарск: књиге, које су онда 
у Бугарску шиљали и будили Бугаре из 
мртвила.

Установљење бугареке егзархије сма- 
трано је од страпе Срба као и Бугара, 
као скуиоцјена добит, којом су миелили, 
да ће се избавнти Фанаријотских владика, 
а то лично меии није било противно, и 
ако то у Руеији, оеобито наш свети синод 
није одобравао, јер с црквеног и религи- 
озног гледишта код нас у Русији гледали 
су подЈеднако на Србе, Бугаре, Грке и 
Румуне, не нредвиђајући како ће се и на 
балканском полуострву ириликс измијенити.

Што се мене тиче, ја стојим иодједна- 
ко према Србима као и бугарнма, нити ми 
моје словенско начело дозвољава, да правим 
неку разлику међу словенским племенима. 
која еу нам сва нодједнако мила и драга. 
Ја би од душе желио, да ее Срби и Бугари 
у Македоиији, и гдје нх год има, измире 
и сноразумију, јер је то ј луио и помишљати, 
како Бугари могу сву Македонију добити, 
исто као што то ии Срби, као што ни 
Грци неђе, кад онамо има Срба, Бугара 
на и Грка..

Мене окривљују и пребацају ми, осо 
бито Срби, како сам био неправедан, кад 
сам у Светом Стевану с Турцима градно 
уговор нримирја и мира. Признајем, да је 
било неких погрешака, које су нз неио 
знавап.а геограФСКо етнограФских одношаја 
цроизлазиле. Овај уговор нијо се остварио, 
и створена је друга карта на берлинском 
конгресу, која је далско неповољнпја, него 
шго је то био свето-стевански уговор. Ја 
то нитање нећу потезати, јер пе иомаже, 
д о к о п е т в р и ј е м е н е д о ђ е, п а д а 
е о о н о о с т в а р и, ш т о с е о с т в а 
р п т и м о р а, и о н д а ћ е С р б и б и т и 
з а д о в о љ н и. Док то буде, они морају 
радити, код куће еложни бити, и за велике 
ее догађаје снре.мати.

Руеији н мени прнговара се, да смо 
Босну и Херцеговину Аустријн још прије 
рата нудили, а на берлинском конгресу и 
дали. Таку неистину говорити није лијено 
нити корисно. Р у с и ј а н н ј е н и к а д а 
Б о с н у и Херцеговину А у е т р и ј и 
н у д и л а, нити ће нудити, и ја сам још 
1866. године против тога устајао, кад су

лпких борова, који су тамно зелене гране 
на евојим врховнма окитнли шишаркама. 
Ових десет борова у врх ове днвне баипе 
могу се заиста сматрати као круна овога 
цијелог врта. Кад дуне од истока вјетар 
па завитла шнроке гране у ове десеторице 
иеполина, онда је то величанствен изглед 
— а шум од борових грапа чује се свуда 
у наоколо ио цијелој башти и још далеко 
иа море. Само је једно цигло дрво у ције 
лој башти веће и више и од еамих гранатих 
борова, кога сам ее велнчини морао да 
чуди.м и днвпм. Ну то највише дрво у 
цијелом овом рају нема на себи ни једну 
зелену грану. Оно има висину и Форму 
највеће катарке што виднмо на ратном 
пароброду. То високо стабло глатко је 
рендисано и обојено српским наролним 
бојама а на врх тога витког стабла вије 
ее застава Црне Горе. Двоглави срнски 
орао гледа са те иоиосне виеине на сву 
колику зелену шуму, гледа шарено цвијеће 
е госиодеке палате, Мраморско Море и 
азијске обале. Црногрорски орао је она ' 
тица. која љуби она висока мјеста н онамо 
код куће. Тај свој обичај одржао је црногор 
еки орао у сред Цариграда. Нека му је 
елава, Бог бн дао да се српски орао поине 
и још више и рашири своја крнла још 
и даље на Босфиру. То мора црногорском 
орлу да ножели сваки Србин и сваки од 
нас м<>ра се радовати када види, да је 
застава једне мале српске државе тако 
ноштована и уважена у сред престонице 
Султанове.

** *

Испод саме заставе, тако • рећи у 
самоме хладу њезину, налазн се умјетничкн I

Французи н други помишљади, да ее Босна 
и Херцеговина уступе Аустрији као накна 
да за губитак Венеције и Ломбарднје.

„Ја сам знао, да је Аустрија гротивна 
била, и да ће ее увпјек нротивити да 
Босна и Херцеговина Србнји и Црвој Гори 
нринадну. Узимајући то у приврење и 
осврћући се на околност. што ми нијесмо 
према Ауетрији нн моралне обвезе^имали, 
тражио сам у свето стеванском уговору 
аутономију за Босну и Херцеговиву, што 
је довољан доказ, како ми оне иокрајине 
нијесмо никад Ауетрији нудили, а још 
мање обећали. Други је иоеао, што се у 
Берлину догодило, гдјс су нама као и 
Србима иодједнако судили. Русија јс пре- 
варена, а знала је, како се склапа нотајна 
алијанција, која бн Русији рат објавнла, 
ако би она била противна зак$учцнма 
берлинскога конгреса.

„Ми смо онда нротив наше воље 
нристајали на све оно, шго су. остале 
државе закључивале, па како ее уговери 
закључују само за то, да се онет униште 
и подеру, то смо мн до згоде иа ово • 
приетали, да буде како су други хтјели, 
алн на иаше нраво и на наше „врнјсме 
нијесмо ирееталн миелити“. При крају 
разговора рекао је Игњатијев још и ово:

„ Ј а в ј е р у ј е м у п о т н у н о у ј е д и- 
њење и ослобођење свију Срба, 
и тек онда, кад се Срби на истоку уједине. 
и ослободе, онда ће се решавати и маке 
донеко питање, а увјерен сам да ће се до 
тог времена отклониди раздражене етрасти, 
које поетаје међу Србима и Бугарима: а 
што се год од стране Бугара и Срба у 
Македонији ради и агитира, то неће једнима 
као ни другнма никакве користи дбнијети, 
и само ће оном народу, који од Турака 
нати, по леђима падати"!

Пз једног будапештанеког нисма 
„Одјекова“ од 8 августа, вадимоово:

Овдашњи јевреји што с раном тргују 
добили су из Биограда од својих тампшњих 
застунника извјештаје, да паррска кућа 
Драјфус и браћа Алативи из Солуна у 
Србији жито у великој количинн вунују и 
да ће се сва та рана, — која иде.дијелом 
за јужиу Француску а дијелом опет за 
Италију, извозити нреко Солуна, Вели ее, 

•да еама кућа Драјфус намЈсрава купити 
око 1000 вагона (100.000 мст. цената). 
Може се мислити. колико је та вијеет о 
еманцинацији Србије од овдашњих трговаца 
Азбунила еве њих. јер су они својим ош- 
трим оком измјерили. како им се измиче 
из руку драгоцјено аемљиште, одакле су 
онн лијена ћара виђали. Срнска шиеница од 
најбоље јс врсте, на ипак је на страни 
врло мало иозната би.га. ' цу <6 ско,> 
сву обично купова.ш пешгански тргонци, 
те се мљела у маџарским млинонима и 
шила је у иностранство као угарскобрапшо. 
Многи овдашњи трговци с раном, махом 
јевреји, држе своје агенте у Биограду 
који гамо за њих рану купују. 'Ги агентн 
сад јављају својим госама, да ће екорим 
по свој прилицн са свим излишнн бити. 
Газумије ее, да су се разни органи јавно 
сти у Маџарској иожурили, да нодигну 
ларму у обрану угрожених интереса својих 
трговаца. Мјере срнске владе, усљед којих 
се српска храна неђе више извозити 
пскључиво нреко маџарских жељезница и 
лађа, не донадају се овдје. Само се но 
себе разумије, да је у интересу Србије 
да све учини, како би иостигла трговинску 
еманцинацију од неновољних и једностра-

израђена нећина (грота) која има улазак еа 
б страна. У евојој средини има нећииа иро- 
стора од о — б квадратних мстара. У њој 
се налази н округли камени сго са таквим 
истим сједшптем.

На далеко од иећнне нанрављен је 
од дрвета лијеи доксат (киоен). Унутра 
има зелен дрвен сто и наоколо сједиште. 
Тај кијоек је нодигнут у облнку од обичнога 
осмоусаоника. И иећина и којснк обрасли 
су густнм зеленим брш.наном и биљем, 
које се по турски зове „тафлан“. Кијоск 
и пећина веома су идиличка мјесташца у 
сред зелене хладовине.

У неноередној близини њихо’вој жу- 
бори тнхо један малн поточић, који утиче 
у горе нотниеани резервоар на одатле 
нсиод земље у оно мало језерце, но коме 
се вптлају оне златне рибнцс и гдје со 
надази онај дивни водоекок.

Ето тако од прилике изгледа српска 
кућа у Цариграду илп дворац црногорски 
„Емирцан*.

Сматрао сам за иријатну новинарску 
11 дописннчку дужност, да онишујем овај 
лијеии и ноногити ерпски дом на БосФору, 
т« тако да сазна и шири круг Срба да у 
Цариграду ностоји „Српска кућа“, која 
служн на понос српскнм нмену и српском

Прогоновиђ

ннх веза. Исто јој је тако у интересу, да 
иренесу робе даде и такви нравац, како 
бн се ова срнском жељезницом на што 
дужој линији нровозила. Појмљиво је, да 
свако жели избјегнути да закуца на она 
врата, која се еваког тренутка на неправе- 
дан и неиријатељски начии затворити могу. 
А 1нто Србија сада тежи да своје нроизводе 
шаље и на Солун, томе се није чудити, 
је|» се на тај начин иреносе српском 
жељезницом, те н она нма отуда ирихода. 
Ако ко мисли да је могућно Србију иримо- 
рати дипломатском интервенцијом, да своје 
економне и трговинеке интересе жртвује 
ма за чију љубав, тај се љуто вара. Хоће 
и Србија да се угледа на Угарску, која 
всћ од толико врсмена ради са ноиуштањем 
тариФа и извозним нремијама, како би 
угарске економне интересе запггитнла не 
само ирема страном свиЈвту, него и према 
аустријским покрајинама, те еу усљед 
конкуренције угареких производа особито 
Чешка и Галиција доета штете претријеле. 
Србнја мора бранити евоје економне ннте- 
ресе, који су Мацареким ренрееалијама 
угрожени, безразложно и против јасних 
уговора нападнути. Сриска влада би се 
огријешила о своју дуз;ност, кнд не би све 
могуће чинила, да нагурену борбу, коју 
она није отночела, у корист Србије до 
краја нзведе. А за то је први и најириро- 
днији начин, да промет са С луном иодигне 
на мјесто искључивог промета преко угар 
ске жељезница. Срнска влада може извје- 
сно у том ногледу много што нгга учиниги, 
а сигурно ће у случају нотребе тако и 
радити.

Д 0 п и с и.

Нарва 5 августа. — Познато вам је, 
Г. Уредниче, да од администрације „Г. Ц.“ 
не примам иревел ику годшпњу плату. 
Оно ипак као ваш дописник, имам обилату 
моралну награду. Гдје као ваш р е н о р- 
т е ]) бесилатно уђем, ту не бих могао као 
етудент, за стотину жутих маџарија, ни 
главом иривирити. Из овога што рекох, 
биће вам јасно зашто толике навале на 
вас да их својим дописницима, писмено 
наименујете.

Као репортер „Г. Ц.“ на петроград- 
екој жељезној станици, добио сам уз нез 
натну цијену путну карту II е класе од 
Петрограда до у Нарву и обратно у Г1ет- 
троград. Ево ме дакле у Нарви, а да Го 
енода те ми путну карту, могу рећи бее- 
нлатно, издадоше, не помисле да сам их 
варао, треба да вам ншием.

Нарва је незнатна варошица од које 
каквих дваестак хиљада житеља. Лежи 6-7 
мрста далеко од обале Балтичкога Мора, 
а далеко је од Петрограда 151 врсту (178 
километара). 11 ако у Нарвн већим дјелом 
Фиици живе па и Нијемаца доста има, 
Нарва изгледа као свака друга нрава руе- 
ка варош. По нарвским улицама чујеш ли 
јепим и глатким руекнм језиком говорити, 
јер Гусија без једног нритиска, без ма 
каква насиља, зпаде и од Финаца и од 
Нијсмаца ираве Русе стварати. У овој 
вароши има неколико маииФактурних и 
других Фабрика, код којих нарвско житељ- 
ство већим дијелом '„хљеб насупшн- из- 
рађује. Толико мало у овој вароши има 
дневне новости, да с онолико душевне хра- 
не колико нами у један сами дан треба, 
задовољавају се нарвски житељи читав 
мјесец дана. Можете ее увјерити колико 
садашњи догађај важити има но ово скром- 
но грађанство. 5’ Нарви, која до овијех 
дана ни једног војника гледала није, дош 
ло је јуче но подне толико ђенерала 
11 штабс-оФецара. да сам многе мојијем 
очима гледао но нарвским улицама ијешке 
ходитн, да себе квартиру нађу. Ја, и 
опет у славу „Г. Црногорца“, нашао сам 
себи конак и закуску — бесплатно! Унрав 
пред жељезном станицом, днже се њемачка 
црква у готичкчме стилу, која и но сно 
љашњој Форми и но увутрашњем мрачно- 
ме раснореду, потсјећа те на средњовје- 
ковно Фвудално доба. Одма иза цркве ви- 
де се развалине неке старе тврђаве, а 
мало иодаље, виде се остатци неке зграде 
са малим готичкнм торњевима, из оредњег 
вијека. Других сгарипских зграда нијесам 
гледао. У Нарви има и православна црква 
и лијеии број доста лијепих приватних 
кућа. Ова мала и скромна руска варош, 
овијех дана постаје знаменита, а од јуче 
нр, мила је нови облик и изванредну жи- 
ваност.

На жељезној ирузи, на десну страну 
Нарва и близу жељезне станице, подигнут 
је сиецијално велнчанствена дебаркадера 
за улазик Цареких возова.

Дебаркадер се састоји из дуге навје- 
се II завршује високим торњем, илрађеном 
у рускоме стилу. У’ нутра има огромно 
велики еалон, по ко.ме су нроетрти богати 
руски саговн. По салонским дуварима но- 
вјешане су огромпе слике еаливене нз мје- 
ди, које прегтављају разнс сцене из средњо- 
вјековног њемачког доба. Излаз нз салона 
води ио глатком и равноме путу, у стап 
Њнховпјех Величанства Цара н Царицо 
Пријестолонашљедника Царевића и остале 
царске породице. Иетијем путем иде се и 
у одаје спремљене за високе' Госте. Вас 
пут од улаека у нарк у којем се находе

царски станови, окићен је богато укусним 
вијенцима, а при уласку подигпута је трију 
мФална „капија- еа златним орломнаврху. 
Пред самим царским дворовима искићено је 
лавор вијенцима и иодигнуте су двијекаиије, 
на свакој ца|,ска круна. здуж парка сједну 
и другу страну, импррвизирани су домови, 
за уконачит цареко руску и царско-њсмачку 
свиту. На дну„алеја“ види се дуб којегје 
усадио АлександаЈ, II. док је био прјестолона- 
‘шљедником. Близу оног дуба понамјештене 
су двије огромне елсктричне л.,мие. Иепред 
овијехламна квартираје за иравославног Ц„. 
раиЦарицу и Августјејшу Царску Ђецу.Диг- 
нувни! ее по ниским степеницим& улизиш у 
царско предсобље. Врата прама геби воде у 
пространу, собу с које се иђе на лијево у тра- 
незариј у, а е десна у царски салон задочек, 
изкојегсе улази удругиса љеншим укусом 
нам ештен, а из његау Царев кабинет. Иза 
овога су собе Њиховијех Имнераторскијех 
Величанстава. У нред собљу, на десно, 
налазе се врата која воде у одаје дежу- 
рног Флигел адјутанта, а на лијево уске 
степвнице, но којимл се диже на горњи 
спрлт, ђе се н&лззе собе за Вилхелми 11., 
иричца Хенрика пруског к Велику Књаги 
њнцу Ксепију Александровну. Из нрвог 
царског салона нзлази се у пространи еад 
који се због разпијех биљака које у њему 
расту може снунијем правом назвати „тро- 
нски сад“. У царској квартири унотребља 
вају електричне нријеносне ламие, а и сав 
јс сад освјетљен електричном свјетлотђу. 
Ето вам у кратко онисати намјештај, у 
којем православнн Ца|) са познатом уср- 
дности и руским гостоиримством намјерава 
иримити и уконачити Свог Високог 1оста.

Јуче око 4 часа но подне дошла је 
у Нарву Имиераторска и Великијех Кња- 
жева свита. Послије 6 часова ночеше се 
окуиљати на н«во устројеној и дивно 
окићеној жељезној платФорми пред палатом 
Г. Половцова, све у Нарви находећи 
се грађанске и војене власти и даме 
одлнчнијег нарвског грађанства, градоначал- 
ник и сви чланови варошке унраве. Прије 
7 чаеова дошао је Вслики Књаз С|»гије 
Александровић са иратњом, а у 7 часона 
и 7 минута долетио је на станицу Царскн 
воз, из којег извољеше изаћи: Господар 
Император, 1'осудариња Имнератрица, Ве- 
лика Књагињица Ксенија Александровна, 
велики војвода Хесенски Лудвик, нашљсди 
принц хесснски Ернест, војводаМекленбур- 
Шверинеки, Великн Књаз Владимир са 
сунругом Великом Књагињом Маријом Пав 
ловном, Велика Књагиња Јслисавета Фсодо- 
ровна, Велики Књаз Ннколај Ннколајевић 
стнрији, Велики Књаз Михаил Николајевић, 
Велики Књаз Александар Михајиловић н 
Његово Импсраторско Височанетво Кња:: 
ГеопЛ Максимилпјановић Романовски, вој- 
вода Лајхтембершки. Из Царског воза 
изађоше још и ова лица: Цареко-дворски 
министаЈ) граФ II. Воронцовљ-Дашковљ, ко 
мандујући главном Имнераторском квартн- 
ром генерал-адјутант В. Б. Рихтер, гене 
рал-адјутант Черевинљ, генерал-адјутант 
Мердсрљ, свита Његова Величанства 
генерал мајор гриФ Голенишћев — Куту- 
зов, хоФмајстер Кнез Голицан и други.

На дебаркадеру дочекаше Њиховн 
Имнераторска Величанства денутације: од 
града занатлијска н из двију фабрика 
(сукнених н лансних нроизвода). Деиутације 
су иоднијелс Гоенодару Имиератору на 
скупоцјеним тањирима хљеб н с»; а Њсном 
Величанству Государињи Имиератрици 
нредати су букети од Iосударственог 
секрстара А. А. Ноповцева и од Госпођа, 
које су биле тако сретне иреставит се 
Государињи Имнератрици. Уз урнебесно 
клицање „ура“ Њихова Императорска Ве- 
личанства, одвезошо се у своју квартиру.

У вече но свем граду и околици 
била је илуминација, те је до касне ноћн 
народ врвио кроз улице. У саду иред 
Имиераторским квартиром у 8 часова био 
је објед, на које-м су били Њнхова Вели- 
чанства и све Царске Оеобс, виеоки 
Царски гости и свита.

У 9 ‘/8 часова вечери, сакупило се 
много најугледнијех нарвских грађана но 
сећи унаљене шарене Фењере, а предводио 
их је иает<)|» Таненберг, те се уиутише 
под квартиру Цареву. Ту су нсијевали 
многе нјесме, које су свршене са „Боже 
Царн храни!“ Уз громогласно клицање „ура“ 
иравославном исвеславенском Императору, 
ова радосна дружина у 11 часова разишла 
се својнјем кућама.

Јутрос у 11 часова у Преображенској 
саборној цркви била је свечана божја 
служба, на којој су чинодјејствовали три 
нротојереја, уз нрипомоћ свега нарвског 
свештенства. На божјој служби били су ■ 
Њнхова Имнераторска Воличанства, сни 
Велики Књажеви и Велике Књагиње, који 
се даиас у Нарви находе. и саа Имнерато 
река свита. Цослије службе божје, Њихова 
Имнераторска Величанства у друштву Ве- 
ликијех Књажева и Књагиња, пошли су у 
отвореним кочијама, уздуже кремголмескога 
пута, близу кога, не далеко од жељезне 
станице, подигнут је величанствени „па- 
ви.1он“, окићен цвнјећем и заетавама. Ње- 
|'"во Величанство Госиодар Император 
ударио јо ту темељ новој иравославној 
ЦЈЖВИ.

Ово еам, Г. Уреднпче, од јуче своји 
јем очима видио, иа вам ево и нобиљежих.



Вечерас нослије 8 часова очекује се овђе 
у Нарву Император германски Вилхелм П 
Што видим и чујем писаћу.

Пред сами долазак њемачког Цара 
у госте православноме Цару, као „опратно 
путнилист Вилхелма И-ог, колају ио свијем 
руским колитичким листовима, двије нрили- 
чно важне вијести. Из Цариграда поручу 
ју, да је Султан наредио јерменским 
царским доглавницима, члановима државног 
савјета и другим јерменским знатнијим 
личностима које су на турској служби у 
Цариграду, да му поднесу пројект о‘реФор 
мама које су у Јерменској нотребите Овдјо 
се чуде да је нослије читавнјех 12 година 
(од берлинеког конгреса 1878 год.,) цред 
самн долазак Вилхелма II. у Нарву. Њ. В. 
Султан то наредио. Друга ‘новост долпзи ! 
нам из Веча. У Вечу се дочекају о с т е н- I 
тативпо на најсвечанији начин босанско- ! 
херцсговачкн батаљОии, као славодобитници I 
крваве битке. И ако су босанско херцегова | 
чки батаљони у Веч иозвати, да у велпкнм ' 
годишњим мановрама учествују и да буду ! 
при паради на Ђесарев рођен дан, пнак , 
у Русији, у овијсм хладним иредијелима. : 
нешто ее друкчије и много хладније мисли 

_ А

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е ти н> в, 10 августа.

(Султанов дан.) У кедјељу ће 
бити четрнаест годниа, од како се 
ГБегово Величанство Султан Абдул 
Хампд Кан зацарио. Овд. цар. отоман 
ско посланство спрема сс ди тај дан 
свечано прославп.

(Прегдед путника). Од нек<> доба I 
прекнпулп смо доноситн имеинк пут- 
ннка који су одсјели у вел. локанду. 
Прнјс но П1то наставимо, можда иеђе 
бити иротивно пашим чптаоцима, ако 
накнадимо што смо иропустилн, са 
нотребним додатком уз внђеннје или ' 
ређе путиике.

Почећемо још од половине јуна. <
Карел Резничек, ратар из Хрубе ; 

Скале у Чешкој. (Дошао само да вн ! 
дч Црну Гору.) Јоз. Гилхубер, кане- 1 
тан и Ант. Нимен, машнниста Лојдов 
и Ан. Луинс, грађар бродова из Сењ- 
ске Ријеке, — Франц Нето, капетан. 
из Дрездена, Бено Хартмин, пнспетор 
из Хер. Новога. — Ем Дормоа (Боггаоу), I 
мјерннк из Париза, са женом. Б а- ! 
р а б а н, мјерник из Парпза.

Г. Барабан, којп се тако емјерно јав- 
ља као мјерник (н1#ешеиг), управља као 
иајзнатнијом жељезницом Француском, 
т. зв. сћсгаш (1е Јег Је Г Еб1 (иеточна 
жељезница), а и сам је милнонер. При- 
чао нам је љсгато из свога жпвота . 
што има историјске важностн. У несре- ■ 
тном љемачко-Француском рату 1870- 
1871 бпо је он већ уважен чнновнпк 
при нсточној жељезници, те га је 
тадашњи управитељ иовео у Франк- I 
фурт, гдје је ваљало, уз остале иогодбс ј 
о миру, углавити н начин иредаје 
оно' дијела те жељезнпце, који се 
налазно у крајевнма које су Нијемцн 
кидали од Француске, у Алсасији н 
Лотарингнјп, Бјеху позвати на договор 
кнезу Биемарку. Ту старјешина г. 
Барабанта не могагае а да не иримјетп 
Бисмарку, да бп можда мудрије учинио, 
да не узима Француске земље, но мје- 
сто тога да иштс внгае глобе. На то 
ће Бпсмарк рећи: “Ја виднм лијепо, 
да је то неразумно (ипс ЈшргиЈепсе) 
ијто иштемо те крајеве. Но гато ћете : 
еад владају војници, а ја морам да се 
склан>ам“. То је једна нотврда од 
класичног свједока, те сад не можемо 
више еумљати, да је оно истина гато 
је Бисмарк, иза свог уклона, причао 
једном Француском новинару и што 
се са свнм слаже са свједоџбом г. 
Варабанта.

Наставнћемо тај синеак.
(Гости са прославе у Макарској.)

Данас на нодне стпгли су на Цетиље. 
обишавши нриморје до Котора, овп ио- 
лазници на нрославу у Макарској: Др. 
Фраик нар. застушшк, Д Харамбашпћ 
пјесник Е. Кумичић књижевник, жуи- 
ник загреб. др. Бороиш, Б. Дежслпћ 
савјетник гр. Загреба. нроФ. Рабар. 
Врбанић љекарник нз Карлопна са гос- 
иођом, Миле)снић са госиођом. госпођа 
Вилима Рајнера, др. Брлпћ мл. пз Бро- 
да, Кулунџиђ, Шамшановиђ, жупннцн 
из Срнјема, Фр. Певалек и Радић но- 
сједницн из Загорја, и Старец пребен-

Дар из Загреба. - у Котору Су од 
на др_\штра осталн кар. заступвнци:

Фолнеговнћ, др. Тушкан п д„. Ва 
њавчић — Око 4 чаеа по обједу 
вратилн Су ее свп у Котор, ,дје их 
чека поеебни брод, некада црншорски 
„Сибил . До Цетиња донратно је го- 
сте г. Јован Сундечић, који се е њп- 
ма врнуо у Котор.

Књижевност.

Хришћански вјесник часонис духовни 
за хришћанску поуку и црквену књижевност 
издавалац „ одговорнн уредник: Алекса 
*>лић нрота и предеједник конзиеторије V 
нензији. VII. », VIII. јул и август — ' одине

Садржај: 1. Искрена ријеч Архијере- 
јима и свештенетву у < чи збора свештени- 
чког. 2. Свеги Вит (Вндов дан). 3. Вог н 
невернје. 4. Још једна ријеч у прилог 
подиаања угледа свегатеничког. 5. Писма 
католика. 6. Задатак свенггеничког удруже 
н>а на садањем збору. 7. Критика на 
обредословље Архимандрита Фнрмилијана.
8. Могу лн ђакони бирати и битн изабрани 
за нроте и намјеснике 9. Црквене вијеети. 
10. Књижевни прикази. 11. одговори уред- 
нипггва.

.V Виограду „Смнљево- Штамнарија 
Пере Тодоровића, 1890.

Стари Грб Босански. напиеао Др 
Фр. Рачки. (Прештампано из Цл књиге 
Рада југославенске академије знаноети и 
умјелности.) 5 Загребу тисак дионишке 
тоекаро 1890.

— <- —

ПРОСВЈЕТА
Прославп Качика,

Качићево сдавје.
Одбор за свечаност у Макарској 

нздао је ироглас који доноспмо онако 
како га нађосмо у „Обзору, у иримор- 
ско)“ икавштнни:

М а к а р а н и-Н р и м о р ц и!
Царод хрватски саградио је споменик 

свому, наносе нашему Фра Андрцји Качи- 
ћу-Миошићу. Тај нрвн свој споменик у Дал- : 
мацији народ новирава Макарској, да га , 
чува. И највећи би се градови таквим да- < 
ром дичилн, али Макарани и Приморци . 
неби га били пригорили за живу главу. ;

Да су достојни тога новиренја и те 
части, да освидоче народ, да ће Миловјмздш 
сиоменик чувати као светињу, ето Макара- 
ном и Приморцем прилике, кад се дне 26. 
коловоза буде открио споменик.

Што сјајније прославити тај дан, 
што иристојније обличне госте са свих 
страна хрватске земље „ можда с даљега, 
то је наша света дужност, т- је и до по- 
штења нашега.

Мало нас је, малашни смо, ну будемо < 
ли сложни у мисли и у дилу, урадит ћемо, 
да се нећемо стидити. Ту слогу у оваквој ' 
иригоди, доједному Макаранину и Приморцу, 
као да су једна обитио, стављамо на срдце 
и на душу; а ставни смо, да се привари- 
ти нећсмо.

Подиисанн одбор, .узањ посебни по- 
додбори, неће „рикратлти труда ни муке, 
е да славје днева 26. коловоза остане 
међу нашим најмилијим успоме.чама; ну 
узалуд њим и 1руд и мука, небуделите им 
свн сложно при руци, сви сложно неногне- 
те ли словом и твором.

До који дан нотанко ће вам, извјешће 
казати ред свечаности.

На ноге се Макарани н Приморци! 
Сиомените се оне старе ричи: „Вољи је 
иогатен глас него евилен нас.“

Макарска, 12. коловоза 1890.
Одбор за свечаност:

Придеједник I. М. Шевељсвић. Члаиови 
Алачевић витез Антун, Алачевић Никола, 
Вашковић капоннк Иван, Иванишевић пле- 
мић Фране, ЈБубић Кажимир, народни за- 
ступник, Мушлавић Петар, Нагу др. Ернест, 
Рисмондо Петар, Станишић, Отац Влади- 
мир, Виковић Ивомарија.

Б р и с т.

Приликом свечаног открића спо- 
меника Качићу-Мношнђу у Макарској, 
преноспмо из „Хрватске,, онадваопп- 
са нјесникова завнчаја, оставт.ајућн 
пкавштину:

Иа стрмој урвинн, коју од буре над- 
хитају кичерасте Црлјснс Стине, од подне 
еинје море, од иегока свијартЈолов Рат, 
а од запада крушн нитомо Рававје, у ди- 
вотну осућају слегао се 31 дим са 450 
жилавих и окатих Примораца. То вам је 
гласито село Брисг, који сс ноноси да ди 
де роду велог н славиог пучко-еиичког пис- 
ника 0. Андрнју Качић Миошића. Реси га 
красна црква, на срид села,овако нз сира 
нздилана, са дпи пирамндице и линушним 
звоннком. До нје је липа иучка учиона 
сградјена по зомалском Одбору науспоме- 
ну милог Старца. Иа домак лип жуиников

нов двор. На исток диже се палача иок. 
бискупа Павла Клемента Качић Миогаића, 
а до исте двори родбине Милунове. Село 
је нанућено у вриме бижаније ирид зулу- 
мом османским и данаганје нородице ирид 
водјене од својих ујака Франоваца утврди- 
гае се изпод нола на омаку Црлјених Сти- 
на. Него кад алдах смалакса и гусари се 
смавоше, мал а мал сви данашнји станов- 
ницк, баш на мору куће поградише, збилја, 
зар до циглу море плјуска нетом скочи 
на валове.

Милован се роди у Старим Кућам гди 
се данас ио зидинама бршлјан пенје, а вас 
нјегов род уз остале становнике окупи се 
на убаву жалу, тако да данас село лзгле 
да ко мала варошица, Још се само код 
старе Цркве укоп чува, а стари дими сви 
су иали. Врнст је у топрагу узак само 
километар и стрменнт од брда мало више, 
али је свака истина од радине руке ири 
врнута и харио „лоди даром божјим. Осо- 
бито су слатке крише и укусне вишнје. 
Како ни једно село није уже у мјеашу, 
тако н нн једно село у Приморју није бла- 
гоносније нри мору, а за брдом има липо 
ту еијаница и подгојене шуме. Када мрке 
коре низ Приморје доме и бура еве на 
димове извитла, у Вристу ее у рукавим 
може н са евићом у руци. Пук јепоносит, 
бистроуман, радишан, „обожан и узда се 
V се и у своје вљусе.

Ф. М. Ш.

Заострог.
У осућају биоковске греде, која, налик 

дпвске ноковстине, надвија море и Примор 
је, мимо другу браћу еамац Витер самомн 
кло н осебујно оиео се. Сбиља лиепо од 
Дубаца на изтокдо дунка омиче се брдо за бр- 
доми ту се поворка к подневу нанила и у срп 
до 2 кплометра свила и онет суче у сунце 
док кораком неевали у неретванску пољију.

Тај срп одмара наузначену убаву 
увалу, што се од обле Плане извалила, кб 
суморна внла и десним раменом ослања 
с.е на Сапагањик и Нросик, тименом на 
Дубраве, а ливом овија Витер и иушта 
му срмали рукаве до нета. Управ на ру- 
чељу срна, изнио до 816 метара окомити 
и каменити Витер

Одтуд назив „Заострог“ селу, које у 
120 дима храни 686 грла. Прн мору иак 
убавој оази, те красне удолице називље 
се „Иод заострог“ гдино самостан пучких 
Фраповаца, код етогодишњих храста, Ко- 
стола дивно се каже и са наранчам, ли 
муним. леандром и другим иитоминам реси,
( еоске куће осуле по скутим Дринка, Са- 
иашника и Просика и у 4 лииушна ком 
шилука се сабрале, Вз живе ноле у хладо- 

•вини тугаљивих врба тече обилан, хладан 
и здрав ЈцЛТак „Врба“ и напаја у околн- 
ни вазда зелене вртле. По срид села нова 
црква ко китан лилиан. До ње жуини етан 
са натнисо.м „Село Свому Жупнику 1887.“ 
а на нушкомот од црквс тик воде, нова 
красна учиона са натнисом „Љубав и При- 
гор Сеоскому напридку 1887.“ Гди је ново 
лиио уређено год. 1886. гхробље, око етаре 
цркве зидане, за Јурчина, у около су раз- 
валине старог римског заселка по ком је 
и Мом.чсен и Вулић усисмене сабирао.

Пук је чиете хрватске коренике, чу- 
ди осве веселе; да се од дан и од ноћ, 
„о липи и ружни пиема разлига и весели 
сита и гладна, радосна и тужна. Кршан 
је тежак а свидоче му виногради већином 
у присоју, јаднки и кршу засађени, а иће- 
лиши и обије од немила до недрага за 
радом ирометом, особито у трговини марве. 
Маслина н лоза пад ионесе и кад је град 
необије, што, на жалост често ес згађа, 
да је сваку изруку, а од назад мало годи- 
на у свит пелимов носи лип ручак.

Фраповци чеетити иучки синови, 
кад с народом о некрста убигоше „Под 
заострог“ мал а мал на даровштини Војво 
де Жарка и развалинам старих Аугустини- 
ана у почетку XV. вика посаградигае про- 
стран самостаи и велику цркву, на којој 
је спомепа босаницом усичена. До назад 
не веле годнна свн Горњи Приморци у 
овој цркви су се уконавали. Да је права 
матица свим селим свидоци су вавада иа- 
рода о свим Гоепиним благоданим и на 
Божји Дан скупан и днван обход за руком, 
журпицим и барјацим свих шест села, Год. 
1983 је нзнугра осве приображена „ сва 
олнћана линнм умитним мраморјем, а под 
јој је млетачким терасом украшен. Има и 
по коју ридкост кано иланпту од нлашта 
Стнпана задњег краља Восанског и днван 
сребрен кадионик у бизатинском слогу, а 
за „ајвећу зламенитост носи, што чува 
гроб старца Милована н другн назад у 
год. запремљен костима млада пиеника н 
књпжевника Фра Иваиа деснота, „ад ко- 
јнм, ево Вогу хвала, н иопрсја се разгле- 
даЈУ-

Заострог јс замамљив, разноличан и 
пун чара нисничког. Уз диван ноглед на 
море и отоке блажите са својим ннтоми- 
нам а узиоси са својм разликом нрироде 
у јединству; те вити Витер његова осеби- 
на, н.1 ко су останцн старога грата, по 
нредаји Југовиђа двори, напуња те тајин- 
етвсном стравом и узносп на мисли динот- 
не и јуначке.

Ф. М. Ш.

МАТИЦА СРПСКА.
Састанак књижевнога одбора. 

25. јула (6 августа) 1890.
Секретар јавља, да је изашла из 

штамне 162. свеска „Љетописа“, да се 
већ штамиа и 163. св. и напомиње, какви 
ће састави бити у тој свесци.

Секретар јавља, да је на раснисану 
награду стигло од ненознатог иисца дјело: 
„Хајдук Никац Страхиња“, Драма у 5 чи 
нова с пјевањем.

Издаје се на оцјену члг.повима Мнлану 
А. Јовановићу и Стевану Милованову.

Мита Жнвковић нодноси за „Љето 
пис“ и награду ове саставке своје: „Иравда 
у Восни. Цртица из Сарајева“ и „Пајица“. 
Цртица из Потисја.

По препоруци еекретаревој примају 
се оба саставка за „Љетоиис“ и писцу се 
одређује за њих награда од 20 Фор. а. в,

Мита Живковић шаље заље за „Љето 
иис“ саставак свој:

„Паја Јовиновић академски сликар. 
Прилог историјн српске умјетности.“

По иреиоруци секретаревој прима се 
и нисцу се одређује за тај чланак у име 
награде 30 Фор. а. в.

Др. Милан Савић подноси за „Љето 
нпс“ и награду дјело с натписом: „На ли- 
јеп начин“. Шаљива игра у 3 чина.

Издаје се „а оцјену дру Ђ. Дери.
Милан Шевић подноси за „Љетопис„ 

и награду своју психолошку раснраву с 
натписом: „0 симултаним и сукцесивним 
асоцијацијама.“

За оцјену те раснраве умољава се 
члан В. Вујић у Карловцима.

Мизан Н. Пејиноваћ проФесор, Шаље 
за „.Љетопис“ и „аграду своју „литерарну 
студију“ с натнисом: „Новела Богобоја 
Атанацковић“.

Издаје се на оцјену дру Милану 
Савићу.

Вранко Аеовнћ, нроФесор, шаље за 
„Љетоппс“ и награду оцјену своју на дјело 
Раше Милошевића : „Хемијске технологије“

Издаје се на оцјену члану Стевану 
Миловановом.

Мита Нешковић шаље за „Љетоиис" 
и „аграду евоју иедагошку раснраву с 
натнисом.

„Може ли школа да буде без тјелесне 
казне.“

Издаје се на оцјену члану А. Вара 
ђанину.

Влада М. Јовановић јавља, да је он 
писао пјесме „Амазонка“, које је безимено 
послао био за „Љетопис“.

Узима се на знање извјештај, да му 
је одређена за њих награда од 65 ф. и 
иснлаћена „о пређашњој одлуци одборекеј.

Одређује се А. Ђукићу „аграда од 
80 Фор. за саставак му штампан у 161. и 
162. свссци „Љетониса" с наинсом: „Уче- 
шће тителског крајишког шајкашког бата- 
љона у аустро-турском рату годиие 1788 
1791.“ и да се нлати и штамиа за посебно 
одштамнавање тога чланка.

Прегледанс су школеке свједоџбе ии- 
томаца стипендијских заклада нод управом 
матичином, „а је наређено, да се раснишу 
стечајеви „а упражњења пигомачка мјеста, 
и то: 1. на једно мјесто из стинендијске 
закладе Петра Костића ; 2. „а једно мјесто 
из стиендијске закладе Нестора Димитри 
јевића за слушаоца „иже гимназије са 
годишњом стинендијом од 150 ®ор. и 3 на 
два мјеста из стипендијске закладе Симе 
Ђорђевића, и то овентуално на једно за 
слушаоце нолитехничких наука са годи- 
шњом стинеодијом од 600 ®ор. и на једно 
мјеето за слушаоце ниже реалке са годи 
шњом стипендијом од 400 Фор. а. в.

Молба нитомца Димитријевићеве за 
кладе Мите Вучковачког, који је годину 
дана уживао своју стипендију ради нола- 
гања строгих иснита, иа моли да је може 
још годину дана уживати, није могла бити 
уважена, е тога, што је то против нра- 
вила питомачких.

У истој стииендијској заклади пома- 
кнути еу: Милан Мандровнћ из стииенди- 
јеког разреда од 200 у стииевдијски разред 
од 250 <1ор. и Светозар Мирч из стипен- 
дијског разреда од 150 Фор. у стипендиј 
скн разред од 200 <’ор.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Никшић, 6 августа.
Промет домаћих производа у Црној Гори.

На данагањем иазару бнле су раз- 
ној трговнни цијене ове:

Волови сума 150 кила од 38до 44 ф. — 
Краве јалове од 20 до 30 ф. — Врави 
овчи од 4 — 6 ф. — Врави козји од 4—5 
ф. — Масло 1 и по кило по 1 ф. — Ско- 
руп 1 и но кило но 90 новч. — Сир бољи
1 и но кило по 40 новч. — Коже јареће 
ио 85 новч. — Урметин 1 и но кило ио 
12 новч. — Пшеница 1 и но кило но 10 
новч. — Трава буварица 1 и ио кило но
2 ф. — Јечам 1 и но кило „о 8 новч. — 
Раж 1 и но кило по 8 новч. — Коже јагњеће 
ио 60 новч. —
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ПОЗИВ НЛ ПРЕДПЛАТУ.
БАЈО ИИВ.БАННН

ДРАМА у пет чинова.
Цијена 1 Фор. и 20 нов. или 21/-, динара.

Умољавају се сва она госнода и оп- 
штине којима су послате листе позивнице, 
као и осталн љубитељи српске књиге, да 
би похитали са пошиљањем нредплате, 
јер данас улази књига у штампу. До сада 
је стигло: Из Моетара Фиор. 34 60 нов.; 
из 11иве ф. 100 и 80 нов.; из Подгорице 
Фиорина 15 и 60 новчића, од појединих 
личноети, са стране и нз унутрашњости 
Фиор. 16 и 60 нов. Дакле евсга је досле 
стигло Фиор: 167 и 60 новчића. Уздам се 
да ће и друга лица и општине српске 
сљедовати наведеном примјеру, да би се 
штампарија на вријеме исплатила и књига 
предплатницима послала.

Ц е т и њ е, 21 јула 1890.
Видак Отовић,

Учитељ.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Госн. Јоко Марков Пејовић Црногорац, 

руски становник из ! рђавске, изволио је 
на дар нослати храму св. Великомученика 
Георгије у горњему Цеклину (свом рођеном 
мјесту) једно потпуно свештеничко од 
јејаније, два црквепа барјака, двије иконе, 
Св. Николе и Св. Ђорђија и једну даро- 
храмницу.

Овим иутем се на горњем дару рече 
ном иатриоту, излика јавна благодарност.

Ц с к л и н, 14 августа 1890.
У име црквене онштине

Лука Пејовић
учитељ.

ОПОМЕНА.

Који књ. црн. питомци у иноетран- 
ству још пијееу подннјели нотнисаној 
канцеларнји своја свједочанства од про- 
шле школске године 1889-90. опомињу 
се да то учине до краја овога мјесе- 
цн, јер пначе изгубнђе стинеадијс

Цетнње, 10. Августа 1890.
Бр. 396.

Канцеларија
Министарства Просвјете и Цркв. Дјела

(2-3)

ШКОЛСКА ОВЈАВА.

Предавања у књ. црн. Богословско- 
Учитељској Школи па Цетињу иочпњу 
идуће школс.ке године 1890-91 тачно 
1. Септембра ов. г.

У ту школу примају се м.таднГш 
иравославие вјерс који су свршили 
четпри разреда ниже гимназије и пмају 
из четвртога разреда свједочанство 
првога реда.

Ученици уписују се у ову школу 
29., 30. п 31. Августа, а предавања 
почињу тачио 1. Септембра.

Ко се послије тога рока пријави за 
упис, виће гловљен су 5 фиорина.

Уписивање бпва у канцеларији 
Ректората у означене дане од 9 до 12 
час. прпје подне. Нпко сене може нреко 
другог датн уписати, осим у случају 
болестн нли друге какве запреке, па 
и у том елучају уписивање ваља да се 
изврши прије 1. Септембра, јер иначе 
биће екопчапо с глобом од 5 Фор.

Сваки ученпк дужан је ири уипсу 
ноказатн своје школско свједочанство 
од нотоње године.

Цетнље, 10. Августа 1890.
Ректорат

Богословско Учитељске Школе.
(2—3

ШК0.1СКА ОБЈАВА.

Предавања у кљ. црн. Гимназији 
на Цетињу почињу пдуће школске го- 
дине 1890-91 тачно 1. Септембра о. г.

Уписивање ученика бнвау канце- 
ларији гнмназпјске Управе 29.. 30. н

Уредвик и издавалац Божо Новаковић.

31. Августа ов. г. од 9 до 12 часова 
прије нодне.

С тога се позпвају ученици, који 
се желе у ту Гнмназнју уиисати, да 
се у речене дане радн уписа иријаве, 
јер ко се послије тога рока пријави за 
упис, г,иће ради одоцњења гловљен су 5 
фиорина.

ј

Ннко се не може нреко другог да- 
ти уписати, осим у елучају болести 
пли друге какве јаке препреке. II ова- 
кав уиис мора се пзвршити прије 1. 
Септембра ов. г., јер иначе подлежн 
глоби од 5 Фнор.

У први разред Гнмназије примају 
ее само они ученнци, којима није ма- 
ње од 10 ни више од 15 година, п 
који еу с доврим усијехом свршили 
четврти разред основие школе. За то 
је сваки ученик, којнсежелн уписати 
у први разред, дужан при угшеу пока- 
зати своју крштеннцу и свједоџбу из 
четвртога разреда основпе школе. Без 
тога не може се ниједан уписати у први 
разред Гимназије.

Сваки ученик дужап је при упи- 
су иоказатн своје школско свједочан- 
ство од потоње године.

Ц е т н њ е, 10. Августа 1890.
Управа Гимназије.

(2-3)

« Б .! 1 Б 1.
Констатовало се, да је имање ов- 

дашњег трговца Вука Јокичина Мар- 
гиновића нрезадужено.

Због тога је ријешено да ее на 
јавном инканту прода љегово имање, 
које се састоји из двије куће које се 
налазе у овој вароши.

Виша кућа Вука Јокичииа Мартинови 
ћа која јо на главној улици на дољи бој 
има велики и прострапи дућан са магазином 
и складан ходник; па горњн бој, има четири 
камаре т. ј. е лица двије а озада двије, 
а на иајгорњн бој т. ј. под кров двије 
камарице, доста нространр " зидом огра 
ђсне, башчу а у њој бунар, кужину тичу 
ћи ее куће и шталу за два коња, изашла

■ је до данас на цијену од ф. 7,900.
Мала кућа исто у главној улици изме- 

! ђу кућа Пеја Новакова Команина, дугачка
3 метра и 86 центиметара.

На доњем боју има дућан с магази- 
ном; на горњи бој има с лица једну кама- 
ру више дућана а другу више магазина;

’ позадн куће има кужину и тезу за дрва 
' изашла је до данас на цијену од Фиор.
• 918. —

На нредлог подиисате Уиравс слав- 
, ни В. Суд број 1795. од 24. Јула ов.

год. пзволно је одредит рок за нродају 
! речених кућа 15. Септембра ове годипе. 

Свп они, којп би жељели ма коју
, од речених кућа куппт имају се лнчно 
. пли нисмево до одређеног дана нрија- 
; виги којег ће се дана устунит оном 
ј којп највишу цијену понуди.

Број 307.
Ц е т и љ е, 25 маја 1890.
УПГАВА ВАГОШИ ЦЕТИЊА.

II 1 3 II 1 Н> Е.
Моју нову кућу, постојећу у Иван 

беговој улици, дајем из словодне руке 
под најам (афит.) за једну нли ви- 
ше годнна дана иод повољним усло- 
вима. Еућа је сасвијем нова и укусно 
рађена; нма па горњем спрату 4 зра- 
чнс и иростране собе, а на доњем 
епрату 3, собе и куињу. Под кров пма 
иространу собу за носнреме и спавање 
млађих.

Уз ову кућу ограђена је једна 
пнострана кућа поземљуша, која је 
тако, удешена да може послужити за 
оснрему дрва за прање и сушење 
иртенине (робе) и за магазин кутњи. —

Кућу једну н другу краси про- 
страна башча засађена разним воћем.

Ко бп желио исту кућу најмити, 
нека се нзволи нотнисатоме нрпјавити.

Цетпље 31 Јула 1890.
(2—4) М. Мартиновић.

« I’ .11 (1

Ннкола Петров Петричевић-Уја- 
новић с Цеклнна, има двадест година 
да је отишао из Црне Горе. Пошљед- 
њп глас од њега мп је дошао отрагу 
4 годпне из Панчева. Молнм свакога 
који би за њега дознао да мп јавп на 
уредншптво „Гласа Црногорца“.

Лука Петров Петричевић-Ујиновић.

М 0 .1 Б А.
Јокашкћ Ломпар Боковљанин, воји 

је назад трп године иошао нз своје по- 
родице за Александрпју, љегова суируга 
п мати јој умрле, дјеца малена остала, 
коју сам узео код себе за вријеме, док 
би се нашло љеговог знаица, да ми из 
своје особпте доброте јави што о њего- 
вој судбини.

Ц е т и љ е, 10. Августа 1890.
Перо Стеванов Ломпар.

.1

БЕЧ. Г0СТИ0Н1ША II РЕСТ0Р1Н 
.40,1 ЕНЈЕ.10Г

БЕЧ.

У сриједи унутрашњега града, ирема грчко) цркви, на ето корака 
од Стеванова грга, ■ од главне царинарнице, паробродске станице и 
поште.

70 лијеиијех камара, од 1 франка и 50 сант. дневно и 24 Франка 
мјесечно. Нотпуно издржање 80 Франака. Права бечка кухиња. Домаћи 
говоре ф р а н ц у е к и, р у с к и, с р п с к и, б у г а р с к и, и н г л е с к и и 
италијански. Послуга беснлатна. Потписани моли путнике, да к 
љему долазе.

Антоније Суц,
(7 —10) гостионичар и ресторатер.

езв оаа еав ^за !§2В еав сеа ве_

Ш АКО ХОШЕШ
добро ијеФтино иазарити, на- 

ручите брзо з а м у ш ке:

Једно цијело одијело од стоФе. фино, 
нов начин (канут, прслук и гаће) добро 
рађено, приђе за Фиор. 18 —, сад за 
ф|). 10 —.

Ието одијело, прве врсте. приђе Фиор. 
22. —, саД Фр. 14. —.

Исто одијело, особите врсте, нриђе 
Фиор. 30. сад Фр. 18. —.

За дјетиће од 8—16 година.
Цијело одијело од стоФе, фино, ода- 

браиа кроја (канут, прслук и гаће) приђе 
фр. 15. —, сад Фиор. 8. —.

Исто одијело, прве врсте, приђе Фиор. 
22. —, еад Фр. 12. —.

За Д1вцу од 2—10 год.
Цијело одијело, најфиније опреме, 

приђе Фиор. 7.50., сад Фиор. 3.80.
Исто одијело, ирве врсте, ириђе Фр.

12. —, сад *р. 5.50
Исто одијело, особите врсте, приђе

фр. 18. , сад Фр. 8. —.
При наруџбинама молимо да се мотри

на ово :
При одијелима за одрасле молимо

назначити тачно у сантиметрима ш п р и н у 
г р у д и и д у ж и н у к р о к а, а за дјети- 
ће и дјецу доба живота. Шаље ее 
одмах тек се пошље новац, или на исплату 
на пошти (ривалсу).

Особита наппмена: Сва поменута 
роба најбоље је врсте и продаје се 
н 6 т у н е ч у в е н о м а л у ц и ј е н у с а 
мо ради превелике етоварене 
о т о в и н е.

К ћ Е I И’ 8
1п1егпаћопа1е8 ЈА/аагеп ЕхрогЕћаив 

1АЈI е п, I., Коћ1теззегда8зе 7.
IIIто се небисвидјело куп- 

цу, измијеннће се д р у г и м, или 
ће се врнути новац.

(19—25)

0 Г Л А С.

Јијепо име моје
Атепкап Сопвитрћоп Сиге, коју1 готовим има10година, провијелосе 1 цијсдим свијетом. Доста је њеколико 

3 дана узиматп, да престане кашаљ 
3 и избацивање. Тај лијек био је но- 
3 уздана помоћ хиљадама грудобоних. 
3 Одмах макне кихавицу, задуху, про- 
§ муклоет и сваки други недуг у грлу.

Цијена: 3 ботиље 4 Франка, кад се 
ношље новац или унаточ.

Сиротиња дубија беенлатно, на 
3 свједоџбу евога иароха.
| Ј. Р. А. НбРћЕВ, АМЕВ1КАМ 0В1Ј661б.,

ВегНп 5., АНе Јакођзк. 75.
| (12—12)
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АКО НАРУЧИ ОВЕ СТВАРИ:

Ц и ј е л е г а ћ е (чакшире) од стофс, 
инглеске, (сваке мјере), нриђс Фр. 4. —, 
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е г а ћ е од стоФе (сваке мје, 
ре) прве врсте, приђе Фр. 4.80, сад ®р. 1.95.

Ц и ј е л е г а ћ о од стофо (сваке мј.) 
особите врсте, ириђе Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Д ј е ч ј а о д и ј е л а за прање, од 
2—10 год., ираве боје по гиор. 1.30, 1.50- 
1.80 до 2.20.

Г а ћ е за нрање, пртене, за радине 
сваког посла од 90 новч. до фр. 1.80.

Д,ј е ч ј а х а љ п н и ц а, одабран при- 
бор, Фина до 6 год., нриђе Фр. 2, сад90н.

Д ј е ч ј а х а љ и п и ц а, одабрап при- 
бор, од најфинија кретона, до 6 годива, 
приђе Фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у љ е везене, од но- 
става обичног, ириђс фр. 1.50, сад 80 н.

Ж е н с к е к о ш у љ е везене, од Фина 
постава, нриђе Фр. 2.20, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у љ е од шиФона, вр- 
ло фино везене, нриђе Фр. 2.10, сад Фр. 1.20.

Р а д н и ч к е к о ш у љ е, најтеже вр 
сте у све боје но 80 новч., 90 новч., фр. 
1. —, Фр. 1.10.

С т о ф а з а ц ј е л о к у п н о и р о- 
љ е т њ е и л и љстњеодијелоусве 
боје за највишег човјека Фр. 4. —.

0 д а б р а н к л о б у к, најновија чива 
фр. 1.50.

Ко буде наручио клобука. да цнволи 
назначити обим г.чаве, за гаће ширину 
крока (дужина ноге изнутра) у сантиметр, 
за дјецу доба живота. Вриједи занста да 
сваки иокуша наручити што, да се увјери 
о ванредној јеФтиности и ваљаности робе. 
Шаље се одмах тек се ношље новац или 
на иснлату на иошти. Молимо да се добро 
мотри на адресу :

К ћ Е I ћ’ 5
1п1егпа1јопа1ез ЕхрогШЛЈаагепћаиз 

УУ I е п, I., Коћ1теззегда8зе 7.
III т о се не би свидјело ку11 

ц у, и з м и ј е н и ћ е с е другим, или 
ће се врнути н о в а ц.

(19—26)
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У књ. црног. државној штампарији.


